*In arteriis à iugulo descendenti-
bus.*

Arteriam pertransuersos ceruicis uertebra-rum processus cõscendenti, multos dorsali medullæ hæc delabenti ramos offerre uidi scripsiq; Qui nõ solù circa foramè, quo spinalis medulla ex caluaría procidit, uerum multo etiam inferius, inter ossiù superficiem, & externã durioris, quo medulla hæc inuestitur inuolucris sedem, variè, ac simplicis retis modo, implicantur. Dextris his ramis cum sinistris, non una tantum sede concurrentibus, plexus eiusmodi sub dura cerebri membrana, ad ossis cuneum referentis usque medium, ac ueluti ad glandis pituitam excipientis latera, pertingunt, qui iam accedentibus hinc inde nouis surculis, inibi non tam rari simplicisque, sicut in collo, & iuxta foraminis dorsalem transmittentis anteriora, reticularis plexus speciem commonstrat, uerum hic incumbentiù inuicem implicatorumque tenuissimorum retium imaginem quandam proponunt. Cæterùm, ramulorù istorum vndecunq; insigniter subtilium, & lineas propemodum, & fibras (ut sic dicam) referentium substantiã, tam tenuis est, & insigniter rubente colore prædita, tamque subtiles habet passim exortus, ut num ad uenas, aut arterias, soboles has referre debeam, uix bene constet. Neque ego horum plexuum

In arteriis capitis petentibus.

plexuum seriem, ad tenuem cerebri membranam, itaque ad cerebrum ferri, possum extendere: quam scilicet arteriarum ad viseriorum neruorum latera, cerebrum manifestè, insigni- que, & non implicata amplitudine aduentium, propagatio- horum plexuum mihi nulla videatur soboles. Tu interim ab his plexibus (quos ego materiam vasorumque commi- xtionis quoddam initium conficere arbitrer) adeoque arte- riæ per transuersos vertebrarum processus ascendens propa- gatione, in duræ membranæ amplitudinem, ac in tenuem me- branam, & cerebrum, numerosam seriem, hic videris distri- buere. Nisi tu forte, iam mihi dictorum, & qui in ceruicis vertebrarum summo, & in caluaria ad ossium superficiem ex- tra duram membranam consistunt, tenuium illorum ramu- lorum plexus, & seriem hic negligens, de illis agas vasis, quæ in tenuis cerebri membranæ occurrunt exporriguntur ue por- tione, quæ à secundi neruorū cerebri paris ortu, in ceruicis us- que vertebra, dorsalem medullam cerebellique basim com- plectitur. Atque ita, si de his tibi sermo est vasis, quæ tenuis- simarum venarum nunc habent imaginem, & partim in ipsa ceruice, partim ab illis vasis, quæ à duræ membranæ propa- ginibus ad tenuem membranam, hic varijs sedibus excurrunt, ortum obtinent, & ab illis arterijs partim pronascuntur, quæ duram membranam recta perforat, iam profecto res huc usq; ferè perducta est, ut omnia tenuis membranæ vasa, arteriarū sanguine donari, debeas colligere. vasa namq; ex tenuissimo substantia corpore efformata, & hic undique in tenui mem- brana exporrecta, arteriarum perinde, ac venarum munere, mihi videntur fungi. Et si omnia hæc vasa, venas nunc vis esse, ego nullam inibi perspectam habeo arteriam, vti quoq; nullam venam, si omnia arterias esse censeas. Adeo, ut leui opera, ad tenuis membranæ vasorum in arteriarū etiam mu- nere rationem, debeas nunc induci, bonaq; parte illius do- loris liberari, quem mea causa (quod scilicet duræ cerebri membranæ sinibus arterialem quoque sanguinem tribuam) te concepisse, paulo post subijcis. Verum interim, arteria p- transuersos ceruicis vertebrarum processus ascendens, cum coniuge ipsi vena, in tot ramulos extra duram membranam secundum ossa excurrentes, & item propagines intra duram membranam ad tenuem diffusas, tota nō absimitur, sed eius portio,

portio, non sanè, nisi me fallant oculi, contemnenda, et iam suo corpore in tenuiorem substantiam immutata, caluariam extra duram membranam subire, mihi visa est. Non quidè per foramen dorsali medullæ paratum, at per peculiare, ad posteriorem capitis sedem obitum, quo occipitis os in hoc latere, primæ cervicis vertebræ inarticulatur. Neque hic doctrina, rerumque series admodum inturbaretur, si vas per foramen illud transiens, iam multo ante in ceruice, venæ arteriæq; inter se commixtarum naturam habuisset, ac sic duræ membranæ sinui hic implantaretur. Quum enim tu hoc vas arteriam esse inficiaris, illudq; veluti venam existere arbitraris, a dura membrana in ceruicem ad thoracem usq; deductam scribis, sinusq; nomine explicas, scito tuam historiam saniorē futuram, si vas in duram membranam, perinde atque ipsam quam cōtinet materiam ferri scriberes. etiamsi id fortè arteriarum naturæ nullo pacto velis esse particeps, nullamq; (quod non fieri arbitror) arteriæ sobolem ipsi in suo per ceruicem progressu, commisceri traderes. In soporalis arteriæ distributione, id ferè uideris mecum instituere discriminis, quòd nullum huius rami, per amplum illud foramen, caluariam vis ingredi, per quod sextum neruorum par procidit. Atque hunc modò, & alias non semel, tam certo non reperiri asseris, ut oculis meis, ac memoriæ diffidens, me hic lusum, aut in inuili aliàs artis parte nimium festinasse, quodammodo existimem. Immò, nisi præcipuam auditus organi arteriam (cuius tamen ramulum aliquoufque cum duro tuo quinti paris neruo exporrectum, alibi enarras) aliasq; insuper quasdam hic propagines, in tua serie abs te neglectas, verisimè cognoscerem, profus in tuam ex adeo affirmata assertione, sententiam declinarem. Illi tamen rãto promptius animo meo accedendum est, quo magis, procul à tua sententia, mihi cōstat, præcipuos soporalium arteriarum ramos, qui per capitis basis medium id ingrediuntur, soboles quasdam diffundere, quæ multipliciter dissectæ, in illas exhauriuntur propagines, quæ à primis mihi vocatis duræ membranæ sinibus sub cerebello spinalique medullæ initio, illuc usque excurrunt, ubi ossis cuneo comparati medium consistit: de quibus mihi sermo inibi prolixius instituetur, ubi propagines illas præcipuorum veluti sinuum nomine propques. Quum cerebri va-

In cerebri uasis.

forum pertractabam historiam, insinuauit substantiæ illius, haud ita, atq; pulmonis, iecoris, lienis, renum, testium, cutis, & membranarum substantiis, venas intertexi, uerum uasa in cerebri membranis cõtenta, in varijs cerebri anfractibus subsistere, ex hisque cerebrum alimentum assumere. Et quanquã eiusmodi uasa sint insignia, & admodum ampla, propter quedam tamen rubra fortassis puncta, quæ in laqueo suspensis, & interdum à phrenitide mortuis, in dissecta cerebri substantia uidentur, hanc meam sententiã turbas, & perinde ac si substantia illa manifestissimis uenis undecunque scateret, remodò proponis. Ego sanè (qui uenularum anteriorum cerebri ventriculorum superficiei obtusarum, & rubrorum aliquando occurrentium punctorum, non sum in mea historia oblitus) acutis, & obtusis cultris, posteaquam membranã exquisitissime essent undique ablata, cerebri substantiam non semel secui, & coctam & crudam manibus effregi, uerum illa notatu digna uasorum per ipsum series, quam modò inducis, mihi nunquam fuit conspecta. Si tu forte leues aliquas tenuesue uasorum ueluti fibras in cerebri substantia reperiis, non tamen rara, & peculiaris in alendo cerebro, naturæ industria, uenit ideo explodenda. Nulla enim tuarum fibrarum cum manifestissimis hic passim uasis est proportio, in tanta cerebri omni ex parte crassitie, & tam insigni multarum suæ substantiæ portione, à uasis illis distantia. Si in uno quopiam loco, perinde atque ego præctici, uasa omnia in caluariæ amplitudine cavitatē ue conspicua, pertractasses, ego tuas de illis obseruationes, uno quoque examine, potuissem expendere: uerum quum id minus, nescio qua tandem occasione, feceris, necessum quoque est interrupta serie, ac dissipato sermone, tuis obseruationibus me accommodare. Idque hic imprimis, ubi tuo quem mea causa ob arteriarum sanguinem à me sinibus duræ cerebri membranæ attributum, a micè cõcepisti dolori, opem ferre studeo: cuius sanè haud minimam partem illi (si modò ipsis aures dare uelis) communicarent, qui multa Galeni loca, potissimum uerò ex libris de Partium usu, congerunt, quibus hunc uoluisse, omnes duræ membranæ sinus, arteriarum munere fungi, contendunt. Adeò, ut si fortè loca quæpiam Galeni in nono de Administrandis dissectionibus sententiæ (qua is duræ membranæ sinibus nõ nisi uenalem